
411

LXXV

A-579-I-0110-001-81

Viernes, 16 de julio de 1982

BOLETÍN

4,

Número 160.

OFICIAL

DEL MINISTERIO DE DEFENSA

DIARIO OFICIAL DE MARINA

Depósito legal: M. 4.104 - 1972

SUMARIO

ORDENES
Y RESOLUCIONES

PATRONATO DE LOS PREMIOS

"VIRGEN DEL CARMEN"

Orden Ministerial delegada número 465/

207/82 por la que se conceden los Pre

mios "Virgen del Carmen" del año 1982.

Página 2.478.

DEPARTAMENTODE PERSONAL

DIRECCION DE RECLUTAMIENTO

Y DOTACIONES

CUERPOS DE OFICIALES

Ascensos.

Resolución número 430/00117/82 por la

que se asciende al empleo inmediato a

los Oficiales del Cuerpo de Intervención

que se citan.—Página 2.478.

0114/81

1 DIRECCION DE ENSEÑANZA NAVAL

Nombramientos.

Orden Ministerial delegada número 430/
00582/82 por la que se nombra Aspi
rantes de los Cuerpos de la Armada que

se citan al personal que se relaciona.—

Página 2.479.

RECOMPENSAS

Cruz del Mérito Naval.

orden Ministerial delegada número 437/

1 208/82 por la que se concede la Cruz

del Mérito Naval de primera clase, con
distintivo blanco, al Teniente Coronel

Auditor don Manuel Ortiz Calderón.—

Página 2.480.

Orden Ministerial delegada número 437/

209/82 por la que se concede la Cruz

del Mérito Naval de primera clase, con

distintivo blanco, a don Joaquín Coello

Brufau.—Página 2.480.

.54

e

01%



Número 160. Viernes, 16 de julio de 1982 LXXV

ORDENES Y RESOLUCIONES

PATRONATO DE LOS PREMIOS

"VIRGEN DEL CARMEN"

Orden Ministerial delegada núm. 465/207/82,
de 13 de julio, del Almirante Jefe del Estado
Mayor de la Armada, por la que se conceden
los Premios "Virgen del Carmen" del ario 1982.

De conformidad con la Orden Ministerial de
10 de diciembre del pasado ario, relativa a la
convocatoria de premios "Virgen del Carmen",
se hace precisa la publicación de los premios
concedidos en 1982.
En su virtud. y en uso de las facultades que

me confiere la Orden Ministerial número 1.061/
77, de 7 de septiembre, a propuesta del Patro
nato "Virgen del Carmen",

DISPONGO:

Se otorgan los premios a las personas y enti
dades que a continuación se citan, en la cuantía
que para cada una de ellas se expresa:

1. PREMIOS.

1.1. Premio "Doce de Octubre" (libros) .

Premio de 500.000 pesetas a don Miguel An
gel Marco, por su obra "La Armada Española
en el Plata".

1.2. Premio del Mar (libros) .

Premio de 150.000 pesetas a doña Magdalena
de Pazis Pi Corrales, por su obra "Pedro Me

néndez de Avilés y la primera gran Armada

septentrional".
Premio de 150.000 pesetas a doña María del

Carmen Sotos Serrano, por su trabajo "La ex

pedición de Alejandro Malaspina: Sus pintores".
Premio de 100.000 pesetas a don José Huer

tas Morión, por su libro "Los últimos veleros

del Mediterráneo. Torrevieja marinera".

1.3. Premio "Elcano" (periodismo audiovi

sual) .

Premio de 100.000 pesetas a don José Antonio
Rodrigo Ruiz de Carvajal, por sus guiones de

radio emitidos a través de la cadena SER.

Premio de 100.000 pesetas a don Ricardo de

Olague y Negeruela, por sus guiones de radio

emitidos a través de Radio Nacional de España.
Premio de 50.000 pesetas a don Enrique Al

varez del Castillo, por su guión de radio "Un

barco para España", emitido a través de Radio

Cadena Española.
1.4. Premio "Universidad".

Premio de 75.000 pesetas a don Carlo3 B. Ji

ménez Piernas, por su trabajo "El proceso de

Página 2.478.

formación del Derecho Internacional de los Ar
chipiélagos".
Premio de 75.000 pesetas a don Domingo Ga

lán Ahumada, por su obra "La Farmacia y la
Botánica en el Hospital Real de la Marina de
Cádiz".

2. PREMIOS ESPECIALES.

2.1. Premio "Alforjas para la Poesía".

Premio de 50.000 pesetas para don Jacobo Me
léndez Martínez, por su colección de sonetos
"Palabras de amor al mar".

2.2. Premio "Juventud Marinera".

Se declara desierto.

2.3. Diploma de honor para la persona o en

tidad que se haya destacado por sus ac

tividades de vinculación al mar en cual

quier aspecto o que haya fomentado de
modo notorio los intereses marítimos es

pañoles:
Al Instituto Cultural de Cantabria "Juan de

la Cosa", de Santander, por su labor de investi

gación marítima.
A don Guillermo González de Aledo, por su

obra pictórica.
3. El lugar y fecha de la entrega de premios

se comunicará oportunamente.
Madrid, 13 de julio de 1982.

Por delegación:
EL ALMIRANTE

JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA,
Saturnino Suanzes de la Hidalga

Excmos. Sres. ...

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

DIRECCION DE RECLUTAMIENTO
Y DOTACIONES

Cuerpos de Oficiales.

Ascensos.

Resolución núm. 430/00117/82.--Por existir

vacante, tener cumplidas las condiciones regla
mentarias y haber sido declarados "aptos" por
la Junta de Clasificación, se asciende al empleo
inmediato, con antigüedad de 15 del actual y
efectos administrativos a partir del día 1 de

agosto, a los Oficiales del Cuerpo de Interven

ción que a continuación se relacionan:

Capitanes.
Don Antonio Zúñiga Pérez del Molino.

Don Carlos de Ory Arriaga.
Don Ricardo Jara Enríquez.
Don Antonio Madrigal García.

DIARIO OFICIAL DE MARINA



LXXV Viernes, 16 de julio de 1982 Número 160.

Al ascender al empleo inmediato, se les con

firma en sus actuales destinos.

Tenientes.

Don Manuel Fernández de Cañete y Eche
goyen.

Don Carlos Galavia Pascual.
Don Juan Salgado Alvarez de Sotomayor.
Don César O'Donnell Torroba.

Al ascender al empleo inmediato, se les con

firma en sus actuales destinos.

Madrid, 13 de julio de 1982.

EL ALMIRANTE
JEFE DEL DEPARTAMENTO DrJ: PERSONAL,

Juan Antonio Moreno Aznar

!_:xmios. Sres. ...

Sres. ...

DIRECCION DE ENSEÑANZA NAVAL

Nombramientos.

Orden Ministerial delegada núm.. 430/00582/82.
Como resultado de los exámenes de oposición
convocados por Orden Ministerial delegada nú
mero 430/00046/82, de 28 de enero (B. O. del
,'stado núm. 29 y D. O. M. núm. 29), se nom

bra Aspirantes de los Cuerpos que a continua
ción se indican, con antigüedad a todos los efec
tos de 16 de agosto próximo y por el orden que
se expresa, con arreglo a las calificaciones ob

tenidas, a los siguientes opositores:

1.
2.
3.
4.

5.
o.

7.
8.
9.
10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
L'O.
21.
22.
23.
24.

Don
Don
Don
Don

Don
Don
Don
Don
Don

Don
Don
Don

j as.
Don
Don
Don

Don
Don
Don
Don
Don
Don

Don
Don
Don

Cuerpo General.

Gonzalo Parente de Castro.
Carlos Arévalo Díaz del Río.
Carlos Alvarez-Maldonado Paramés.
José Luis Pintos Santiago.
Manuel Catalán Morollón.
Roberto Moréu Muñáiz.
Francisco Javier Ramos Meca
Luis Nárdiz González de Lamadrid.

Asterio Antonio Mira Sala.
Antonio Angel Pazos García.
Ignacio Céspedes Camacho.
Rafael Fernández-Pintado Muñoz-Ro

Javier Albert Pérez.
Fernando Manuel Bandín Saura.
Juan Aurelio Castañeda Muñoz.
Gonzalo Sanz Alisedo.
Julián Sánchez-Ferragut Ortiz-Repiso.
Alonso Ramírez Bravo.
Indalecio Seijo Jordán.
Eduar(o Liberal González de Lara.
Diego Raimundo Villarejo Naveira.
Martín Herranz Sabio.
Francisco Gervasio Santiago Teijeiro.
Enrique Esquível Lalinde.

25 Don Javier de Ramos Durántez.
26. Don Juan Escrigas Rodríguez.
27. Don José Guillermo Varela Mosqu
22. Don Miguel Golmayo Fernández.
29. Don Francisco Javier Galindo Men
30. Don Martín Orozco Martínez.
31. Don Francisco Núñez Fernández.
32. Don Nicolás Lapique Martín.
33. Don Luis Suárez-Bárcena Amann.
31. Don Carlos Bausá Cardellach.
35. Don Francisco de Borja Aguirre de

González- Quevedo.
36. Don Manuel de Diego Vos.
37. Don Saturnino Suanzes Fernández

ñete.
33. Don Carlos Lorduy Frutos.
39. Don Enrique Flethes Rengifo.
4.0. • Don Alfonso León Manero.
4-1. Don Ignacio Villanueva Serrano.
42. Don Isidro Martí Maristany.
43. Don Vicente Vida Lanzas.
1/".. Don Alfonso Delgado Moreno. Plaza de

gracia.
45. Don Daniel González-Aller Lacalle. Pla

za de gracia.
46. Don Antonio Azpeitia Arman. Plaza de

gracia.
47. Don Alvaro Salvador Rodríguez Moreno.

Plaza de gracia.
It8. Don Dámaso Berenguer Roig. Plaza de

gracia.
Don Alvaro Moreno de Alborán Calvo.
Plaza de gracia..

50. Don Joaquín Martínez Pérez.-Normas.
51. Don Nicolás Manuel Cartelle Eytor.-Nor

mas.

52. Don Joaquín Alvarez Fernández.-Normas.

Cuerpo de Infantería de Marina.

1. Don Pedro Viñals Sitchá.
2. Don José Luis Souto Aguirre
3. Don Pedro Antonio Martínez Rodríguez de

Lema.
4. Don Pedro Jesús Martín Múgica.
5 Don Manuel Jesús Becerro Rodríguez.
5. Don Juan Antonio Martínez-Esparza Be

lizón.
7. Don Carlos Pérez-Urruti Pérez.
8. Don Gonzalo Milán Rodríguez.
9. Don Juan Carlos Duelo Menor.
10. Don Luis Manuel Burgos Díaz.
H. Don Salvador Angel Rodríguez Moreno.-

Plaza de gracia.
12. Don Juan Ruiz Casteleiro. Plaza de gra

cia.
13. Don Javier Mollá Ayuso.-Plaza de gracia.
14. Don Francisco Gil Pagán.-Normas.
15. Don Daniel M. Agrarnut López.-Normas.

Cuerpo de Intendencia

Den José María Espigado Domínguez.
Don Pedro Javier Martínez-Valero Gon
zález.

era.

doza.

Cárcer

de Ca

DIARIO OFICIAL DE MARINA Página 2.479.



Número 160. Viernes, 16 de julio de 1982 LXXV

3. Don Carlos Benítez Giménez.
4. Don Carlos Ariza Lapuente.
5. Don Juan Antonio Meca Escudero.
6. Don Santiago Mariño Touza.
7. Don Agustín Manuel Gutiérrez Márquez.
8. Don Ramón Alfonso Godínez Marín de Es

pinosa.
9. Don Francisco José Núñez Torrente.

10. Don Miguel Angel Rego Fernández.
11. Don Rafael Martínez-Cañavate y Alarcón.
12. Don Eduardo Díaz Arteche.
13. Don Jaime Montero Fernández de Bobadi

lla.—Plaza de gracia.
14. Don Alvaro Barón Aguilar-Tablada. Pla

za de gracia.
15. Don Juan Carlos Cañada Lozano. Normas.

La presentación ¿e estos Aspirantes en la Es
cuela Naval Militar tendrá lugar el día 16 de

agosto próximo, a las once horas, haciendo el

viaje por cuenta del Estado. A este fin, por las
Autoridades Jurisdiccionales ,correspondientes
se les expedirá el oportuno pasaporte.
El nombramiento de Aspirantes de los ante

riormente relacionados, queda condicionado a la

presentación o envío, en su caso, a la Dirección
de Enseñanza Naval de este Cuartel General de
la Armada, de la documentación acreditativa de

que reúnen las condiciones exigidas en la con

vocatoria anunciada por la Orden Ministerial

delegada anteriormente citada.

Madrid, 7 de julio de 1982.

Por delegación:

EL ALMIRANTE
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PERSONAL,

Juan Antonio Moreno Aznar

4'2A:icemos. Sres. ...

Sres. ...

(Del B. O. del Estado núm. 163, de 15-7-82,
página 19.215.)

Página 2.480.

RECOMPENSAS

Cruz delMérito Naval.

Orden Ministerial delegada núm. 437/208/82.
En atención a los méritos que concurren en el
Teniente Coronel Auditor don Manuel Ortiz
Calderón, vengo en concederle la Cruz del Mé
rito Naval de primera clase, con distintivo
blanco.

Madrid, 15 de julio de 1982.

Por delegación:

EL ALMIRANTE
JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA,
Saturnino Suanzes de la Hidalga

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

OrdenMinisterial delegada núm. 437/209/82.
A propuesta del Almirante Capitán General de
la Zona Marítima del Mediterráneo, de confor
midad con la Junta de Recompensas y en aten
ción a los méritos que concurren en el Ingeniero
Naval don Joaquín Coello Brufau, como orga
nizador, diseñador y patrón del balandro Li
cor 43, así como por su valerosa y accidentada
actuación en la regata "Vuelta alrededor del

mundo", vengo en concederle la Cruz del Mé
rito Naval de primera clase, con distintivo

blanco.

Madrid, 15 de julio de 1982.

Por delegación:
EL ALMIRANTE

JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA,
Saturnino Suanzes de la Hidalga

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA ARMADA

DIARIO OFICIAL DE MARINA


